(
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОГДАНОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
)П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 июня 2024 года № 124

О создании добровольной пожарной дружины на территории сельского поселения Богдановка на пожароопасный период 2024 года

В соответствии с федеральным законом №69-ФЗ от 21.10,1997 года «О пожарной безопасности», Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в целях обеспечения пожарной безопасности населения администрация сельского поселения Богдановка постановляет:
1. Создать на территории сельского поселения Богдановка добровольную
пожарную дружину
2. Утвердить:
2.1. 	Положение о добровольной пожарной дружине и деятельности добровольных пожарных сельского поселения Богдановка (приложение № 1).
2.2. Реестр добровольных пожарных сельского поселения Богдановка
(приложение 2)
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Богдановки»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселение Богдановка 		С.П. Кортиков
[bookmark: _Hlk524115943]Приложение №1
к постановлению от 27.06.2024 г. №124

Положение
«О добровольной пожарной дружине и деятельности добровольных пожарных сельского поселения Богдановка»
1. Общие положения.
Настоящее Положение определяет порядок осуществления мер пожарной
безопасности на территории сельского поселения Богдановка.
Добровольная пожарная дружина (далее — ДПД, создаются в целях обеспечения соблюдения требований действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.
Члены добровольной пожарной дружины - добровольные пожарные - жители сельского поселения Богдановка, участвующие на добровольной основе (без заключения трудового договора).
Ответственность за создание и организацию работы ДПД возлагается на администрацию сельского поселения Богдановка.

2. Основные задачи и функции добровольной пожарной дружины.

2.1.На подразделения добровольной пожарной дружины возлагаются следующие основные задачи:
· участие в предупреждении пожаров;
· участие в тушении пожаров.
2.2. B соответствии	с возложенными задачами подразделения ДПД осуществляют следующие оосновные функции:
- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в
населенных пунктах;
- проводят противопожарную пропаганду;
- вызов пожарной охраны в cлучае возникновения пожара, принятие необходимых мер по спасению людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения.

3.Порядок создания и организации работы ДПД.

ДПД создаются на добровольных началах из числа жителей населенного пункта в возрасте не менее 17 лет в соответствии со ст.7-ФЗ «О пожарной безопасности».
Численный состав ДПД устанавливается главой сельского поселения и зависит от количества жителей.
Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для выполнения своих обязанностей.

4.Обязанности начальника и членов ДПД. Начальник ДПД обязан:
· 	Осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима на территории сельского поселения, а также за готовностью к действиям имеющихся первичных средств пожаротушения, пожарной сигнализации, водоснабжения и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.
· Вести разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной
безопасности.
· Руководить тушением пожаров на территории сельского поселения до прибытия пожарных муниципального пожарного подразделения.
· Информировать	Главу	сельского	поселения	о	нарушения противопожарного режима.
Члены ДПД обязаны
· Обладать необходимыми пожарно - техническими знаниями.
· Соблюдать меры пожарной безопасности.
· Вьполнять требования, предъявленные к добровольным пожарным
дружинам.

Приложение №2
[bookmark: _GoBack]к постановлению N• 124 от 27.06.2024 г.

PEECTP
Членов добровольной пожарной дружины сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

[image: ]
	ФИО добровольного пожарного
	Дата рождения

[image: ]
	Зибаев Виктор Сергеевич
	15.11.1988

	2
	Сагандыков Марзала Ихсангалиевич
	16.01.1968

	3
	Нагибин Иван Михайлович
	16.10.1985

	4
	Калин Максим Александрович
	05.07.1984

image1.png

image2.png